mentum factori suo : Quare me fecisti sic ? An non habet potestatem figulus de eodem luto aliud vas facere in honorem, aliud in contumeliam. » *Rom. ix, 20, 21*. In quibus cunctis illa semper observanda est regula : Evangelistas et Apostolos absque damno sensuum interpretatos in Græcum ex Hebræo, ut sibi visum fuerit.

« Nomen adhuc in modico et in brevi convertetur Libanus in Carmel, et Carmel in saltum reputabitur ? Et audient in die illa surdi verba libri ; et de tenebris et caligine oculi cæcorum videbunt. Et adent miles in Domino lætiam, et pauperes homines in Sancto Israël exultabunt, quoniam defecit qui prevalebat. Consummatum est illarum ; et successi sunt omnes, qui vigilabant super iniquitatem ; qui peccare faciebant homines in verbo, et argumentum in porta supplantabant ; et declinaverunt frustra a justo. » *Isa. xxxix, 17 et seqq.* Respondeant Judei et amici simpliciter tantum historia, qui fractus non quarant in arbore, sed folia tantum umbræque verborum, que cito aresecit et deperit, quomodo in adventu Domini Salvatoris (quia a temporibus Isaïæ usque ad dispensationem carnis assumptæ, pro comparatione æternitatis breve et modicum temporis spatium est) Libanus mons Phœnicis versus sit atque translatus

mont Carmel ? Le nom hébreu de celui-ci est *Charmel* ; il est situé sur les confins de la Palestine et de la Ptolémaïde de Phénicie, quoiqu'il y ait dans les Ecritures un autre mont Carmel, sur lequel habitait Nabal, *1 Reg. xxv*, homme inepte et méchant dont, après sa mort, l'épouse Abigail se maria avec David, parce que, de son vivant, elle n'aurait pu accepter David pour mari, sans être accusée d'adultère, si elle s'était unie à un autre homme. Comment, disons-nous, le Carmel, a-t-il pu devenir une forêt d'arbres stériles ? La réponse n'étant pas possible pour eux, qu'ils sachent que Liban, qui veut dire *action de blanchir*, se rapporte à la Gentilité qui, après avoir placé dans le Seigneur ses anciennes souillures, et le monde entier la gravissant, dans la personne de l'Eglise, s'appuie sur le Sauveur, elle dont il est dit dans le Cantique des cantiques : « Quelle est celle-ci qui s'élève, vêtue d'une robe blanche et appuyée sur son bien-aimé ; » *Cant. viii, 3* ; et que ce Liban se changera en Carmel, c'est-à-dire en « science de la circoncision, » en sorte qu'il connaîtra les mystères de la spirituelle et véritable circoncision et prendra la place du peuple juif ; ceux-ci, au contraire, pour n'avoir pas voulu recevoir Jésus-Christ, seront changés en une forêt d'arbres stériles, qui ne peuvent louer le Seigneur avec les arbres chargés de fruits. Lorsque le Liban aura été changé en